Дело № 1-68/2024

УИД № 42RS0021-01-2024-000003-92

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 15 марта 2024 года

Крапивинский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Левченко О.С.,

при секретаре Чернавиной И.И.,

с участием государственного обвинителя Пульнова С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Котенкова Л.А., 

потерпевшего Л.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

копию обвинительного заключения получившего.. г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, при следующих обстоятельствах:

.. в период времени с … у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находящегося на участке местности, расположенном на левом берегу … (по координатам: …), увидевшего там же несколько припаркованных автомобилей, из хулиганских побуждений внезапно возник преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на умышленное повреждение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, беспричинно, из хулиганских побуждений, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым нормам морали, желая продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, грубо нарушая общественный порядок, зная, что его преступными действиями собственнику автомобиля будет причинен имущественный вред, … в период времени с … подошел к припаркованному на участке местности, расположенном на левом берегу … (по координатам:.. ) автомобилю «…», государственный регистрационный знак.. , принадлежащему Р. и руками отломил находящуюся справа на кузове данного автомобиля электрическую радиоантенну в сборе, стоимостью … рублей, скрутил два нипельных колпачка с колес, не представляющих имущественной ценности для потерпевшего, тем самым повредил чужое имущество, принадлежащее Р., причинив своими преступными действиями потерпевшему значительный материальный ущерб в размере.. рублей, из которых.. рублей затрачена потерпевшим на восстановительный ремонт автомобиля по замене радиоантенны. 

После чего, ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на умышленное повреждение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, беспричинно, из хулиганских побуждений, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым нормам морали, желая продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, грубо нарушая общественный порядок зная, что его преступными действиями собственнику автомобиля будет причинен имущественный вред, … в период времени с … подошел к припаркованному на участке местности, расположенном на левом берегу.. (по координатам:.. ) автомобилю.. , где поочередно руками вырвал левое и правое боковые зеркала заднего вида на автомобиле.. , государственный регистрационный знак.. , общей стоимостью с учетом выполненных работ восстановительного ремонта.. рублей, тем самым повредил чужое имущество, принадлежащее М., причинив своими преступными действиями потерпевшей значительный материальный ущерб в размере … рублей.

После чего, ФИО1 действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на умышленное повреждение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, беспричинно, из хулиганских побуждений, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым нормам морали, желая продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, грубо нарушая общественный порядок зная, что его преступными действиями собственнику автомобиля будет причинен имущественный вред,.. в период времени с.. подошел к припаркованному на участке местности, расположенном на левом берегу.. (по координатам:.. ) автомобилю …, государственный регистрационный знак.. , где, поочередно руками вырвал левое зеркало заднего вида, стоимостью … рубля, правое зеркало заднего вида, стоимостью.. рублей, левый рычаг стеклоочистителя, стоимостью.. рублей, левый и правый дефлекторы окон дверей, стоимостью.. рубля на автомобиле …, государственный регистрационный знак …, общей стоимостью … рублей, тем самым повредил чужое имущество, принадлежащее Л., причинив своими преступными действиями потерпевшему значительный материальный ущерб в размере … рублей, из которых.. рубля затрачены потерпевшим на восстановительный ремонт автомобиля по замене запасных частей.

После чего, ФИО1 действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на умышленное повреждение имущества, действуя умышленно, незаконно, беспричинно, из хулиганских побуждений, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым нормам морали, желая продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, грубо нарушая общественный порядок зная, что его преступными действиями собственнику автомобиля будет причинен имущественный вред,.. в период времени с.. подошел к припаркованному на участке местности, расположенном на левом берегу.. (по координатам:.. ) к автомобилю.. , государственный регистрационный знак.. , где, поочередно руками отломил правое зеркало заднего вида стоимостью.. рублей, левое зеркало заднего вида, стоимостью … рублей, тем самым повредил чужое имущество, принадлежащее А., причинив своими преступными действиями потерпевшему значительный материальный ущерб в размере.. рублей, в том числе затраченных потерпевшим на восстановительный ремонт автомобиля по замене левого и правого зеркал заднего вида. 

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив, своими преступными действиями значительный материальный ущерб потерпевшим Р. на сумму.. рублей, М. на сумму.. рублей, Л. на сумму … рублей, А. на сумму.. рублей, а всего на общую сумму … рублей. 

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 167 УК РФ признал, с предъявленным обвинением полностью согласен, показания давать отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого были оглашены в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя и с согласия сторон.

В качестве обвиняемого ФИО1 показал, что права обвиняемого ему разъяснены и понятны, перед началом его допроса он проконсультировался со своим защитником Котенковым Л.А. никакого давления на меня со стороны следователя, сотрудников полиции, а также других лиц не оказывалось, показания дает добровольно. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого все указано верно, так как было на самом деле. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается... он в течении дня находился у себя дома распивал пиво совместно с женой и тещей, периодически к нему в течении дня несколько раз заходил В. они с ним играли в игры на телефонах, В. с ним пиво не употреблял, он В. выпить пиво не предлагал, так как В. еще несовершеннолетний... около.. часов к нему в очередной раз приехал на вышеуказанном мотоцикле В., он предложил В. поехать покататься на мотоцикле, тот согласился, за рулем мотоцикла был В., он за руль не садился, так как был в состоянии алкогольного опьянения, сначала они проехали по.. , потом они решили поехать на выезд из.. в сторону берега реки Томь, когда они доехали до того места, где дачники с … паркуют свои автомобили он сказал В. остановить мотоцикл и они сошли с мотоцикла. На данном участке находились 4 автомобиля, марки автомобилей и их государственные регистрационные знаки он не запомнил, кто хозяева данных автомобилей он не знает, по внешнему виду было видно, что автомобили были не дешевые. В. захотел в туалет и быстро пошел от мотоцикла в сторону лесопосадок, но когда В. проходил мимо одного из автомобилей В. поскользнулся, так как трава была сырая и облокотился на левое зеркало одного из автомобилей, от чего оно треснуло, у В. было растерянное выражение лица и чувство испуга, так как ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения это позабавило его, тем более, что на берегу никого не было и за их действиями никто не наблюдает, он понял свою безнаказанность и решил для того, чтобы как то разрядить обстановку и успокоить В. специально, из желания похулиганить, сломать что-нибудь у припаркованных на берегу автомобилей. Похищать отломанные им зеркала и другие предметы с автомобилей он не собирался. В. он не призывал вместе с ним совершать повреждение или уничтожение чужого имущества, а сам В. этого не делал. Сначала он отломил радиоантенну на черном автомобиле, зеркало которого нечаянно повредил В., потом применив физическое усилие руками сломал два боковых зеркала на серебристом автомобиле, потом не задумываясь о дальнейших последствиях подошел к другому автомобилю, марку и номер не знаю, белого цвета и также при помощи физического усилия рук отломал на нем два боковых зеркала заднего вида, ветровые дефлекторы с левой стороны, дворник, потом не останавливаясь подошел к третьему автомобилю черного цвета и также руками выломал оба боковых зеркала заднего вида, все это он сделал примерно за 5- 7 минут не больше. В. все это время стоял и смотрел на него, он его не останавливал, да он бы его и не послушал бы, ему было весело, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения и знал, что его никто не видит и чувствовал свою безнаказанность, автомобильные сигнализации при этом не срабатывали, почему не знает, возможно, были не включены. После того как он отломил боковые зеркала, дефлекторы и дворник на трех автомобилях он собрал отломанные им зеркала и сложил их в боковой прицеп мотоцикла «…» на котором они приехали. В. он сказал, чтобы по дороге выбросим их где-нибудь в лесу, представлял, как владельцы автомобилей будут искать зеркала, как будут выглядеть владельцы автомобилей, когда увидят, что у них нет зеркал, ему было забавно от того, что им будет не комфортно управлять автомобилями без зеркал, он понимал, что своими действиями совершает преступление, но не мог остановиться. Затем они с В. сели на мотоцикл, В. был за рулем, они отъехали несколько километров от берега, где стояли автомобили, и он сказал В. остановиться и выбросить отломанные им зеркала, он взял их и выбросил на поляну под одно из деревьев, позже ФИО1 вместе с сотрудниками полиции выезжал на то место, где выбросили зеркала, и они были изъяты. Вину в совершении уничтожения чужого имущества признает полностью в содеянном раскаивается. В ходе допроса следователь ознакомила его с протоколами осмотра места происшествия, согласно которым были осмотрены автомобили, у которых он уничтожил зеркала, согласно этим осмотрам он увидел, что уничтожил два боковых зеркала на автомобиле …, государственный регистрационный знак …, принадлежащем А., причинив при этом А. материальный ущерб на общую сумму … рублей, также уничтожил два боковых зеркала на автомобиле …, государственный регистрационный знак …, принадлежащем Л., причинив при этом Л. материальный ущерб на общую сумму.. рублей, уничтожил левое и правое боковые зеркала на автомобиле.. серебристого цвета, государственный регистрационный знак … принадлежащем М., причинив при этом М. материальный ущерб на общую сумму.. рублей, также уничтожил радиоантенну на автомобиле «…» государственный регистрационный знак …, принадлежащем Р., причинив при этом Р. … рублей. С суммами причиненного ущерба согласен, ущерб будет возмещать по мере возможности. В собственности у него есть 1/4 доля от жилого дома, в котором он проживает вместе с женой и детьми, дом в равно долевой собственности на нем, его жене и …, приобретен на средства материнского капитала, другого имущества у него нет, все что есть в доме приобреталось на средства его тещи Л., у него имеются кредитные обязательства в размере … рублей, жена не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком до достижения полутора лет, на иждивении находятся …. Других источников дохода у него нет (т. 2 л.д. 45-49, 162-166).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Потерпевший Л. в судебном заседании пояснил, что в настоящее время плохо помнит обстоятельства повреждения его автомобиля, на следствии показания давал. Ущерб в настоящее время не возмещен, иск поддерживает, наказание подсудимого - на усмотрение суда. По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания потерпевшего Л. были оглашены (Том 1 л.д. 129-131, 135-136) где он показал, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: …. Статья 51 Конституции РФ ему разъяснена, показания давать желает, проживает по указанному адресу совместно с женой. На территории … у него имеется домик, в котором ранее проживал его отец, он периодически приезжает туда, чтобы отдохнуть и порыбачить. Он на принадлежащем ему автомобиле …, государственный регистрационный знак … в кузове белого цвета, который он приобрел в.. году приехал на территорию Крапивинского муниципального округа, сначала он доезжает через … до противоположного берега, где расположена.. , затем на лодке переплавляется в … в свой дом. Автомобиль он оставляет припаркованным на левом берегу реки Томь, после чего переправляюсь на правый берег реки Томь. Рядом с его автомобилем были припаркованы автомобили его соседей по.. их он знает только по именам А. на автомобиле.. государственный регистрационный знак.. черного цвета и А. на автомобиле.. с государственным регистрационным знаком …... он на своем автомобиле выезжал в.. - ездил за женой, после чего вернулся и автомобиль опять оставил на берегу, напротив.. . Автомобиль был цел и невредим, он с женой переправился на лодке в …. … около.. часов он от соседа по имени А.. узнал о том, что на левом берегу реки Томь, в том месте, где он и другие жители.. припарковали свои автомобили были повреждены несколько автомобилей. Он совместно с ними переплавились с.. на берег, где оставили свои автомобили, когда он подошел к своему автомобилю, то обнаружил, что на его автомобиле имеются следующие повреждения: отломаны два боковых зеркала заднего вида, отломаны дефлекторы с левой стороны, а также отломан левый дворник. На автомобиле марки.. , государственный регистрационный знак …, черного цвета, владельцем которого является мужчина по имени А. были отломаны два зеркала заднего вида. На автомобиле марки.. с государственным регистрационным знаком.. , владельцем которого является мужчина по имени А., фамилию не знаю было повреждено зеркало заднего вида, отломана радиоантенна. Как он понял со слов А., все это произошло в период с …, так как.. А. около.. часов вернулся в.. , и видел, что все автомобили были без повреждений. После того, как они с А. осмотрели свои автомобили они решили написать заявление в полицию. Кто мог повредить его автомобиль он не знает, не видел. В … и вблиз лежащих населенных пунктах Крапивинского муниципального округа у него ни с кем ссор, конфликтов не было. В результате повреждения, а точнее уничтожения, так как восстановить два отломанных боковых зеркала заднего вида, двух отломанных дефлекторов с левой стороны (с обеих дверей), а также одного отломанного левого дворника не представляется возможным, данные комплектующие только на замену и восстановлению не подлежат. Общая сумма причиненного ему материального ущерба составила … рублей. Данный ущерб называет согласно предоставленным им актом сдачи- приемки работ №…, копию которого желает приобщить к протоколу своего допроса. Также желает приобщить копию свидетельства о регистрации ТС. Так как зеркала для своего автомобиля он приобрел на «Разборе» они бывшие в использовании и найти зеркала конкретно на его автомобиль он не смог, приобрел аналогичные с автомобиля «…», поэтому в предоставленном им акте приемки передаче №… от … указано, что он приобрел два боковых зеркала заднего вида «…» стоимостью … рублей каждое, после чего их окрасили в белый цвет, при этом он оплатил окраску каждого зеркала по … рублей., рычаг стеклоочистителя ему обошелся в.. рублей, за замену рычага стеклоочистителя он заплатил.. рублей, общая сумма причиненного ему ущерба составила.. рублей. Поврежденные дефлекторы он до настоящего времени не заменил, так как пока не нашел нужной модели. Два дефлектора оценивает в … рублей. В связи с чем общий материальный ущерб составил … рублей, данный ущерб для него значительный, так как его заработная плата составляет … рублей, иного источника дохода у него нет, ежемесячные кредитные обязательства составляют … рублей, коммунальные платежи.. рублей, его супруга работает и получает заработную плату в размере.. , на иждивении находится несовершеннолетний ребенок. Желает привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с.. часов.. по.. часов.. уничтожило два боковых зеркала заднего вида, два дефлектора с левой стороны (с обеих дверей), один левый дворник с автомобиля …, государственный регистрационный знак.. в кузове белого цвета. На примирение не согласен. Права гражданского истца ему разъяснены и понятны, желает написать исковое заявление Он ознакомлен с заключением экспертизы, согласно которой сумма причиненного ему материального ущерба в результате повреждения двух боковых зеркал, двух дефлекторов, одного рычага стеклоочистителя составила … рублей. С данной оценкой согласен. Данный ущерб для него является значительным. Права гражданского истца мне разъяснены и понятны, желает написать исковое заявление в отношении виновного лица на возмещение в его пользу … рублей.

Дополнительные показания потерпевшего Л. были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 2 л.д. 153-154) где он показал, что прежние показания помнит, полностью их подтверждает. Желает дополнить, что на месте совершения преступления - на берегу реки Томь, напротив … Кемеровская область - Кузбассе кроме его припаркованного автомобиля были автомобили еще двух мужчин - автомобиль … в кузове черного цвета, автомобиль.. , в кузове черного цвета и автомобиль … в кузове серебристого цвета, владельцем которого была женщина. У данного автомобиля тоже были повреждены зеркала, но хозяйка данного автомобиля очень торопилась в город, поэтому не стала вместе с ними дожидаться полицию и уехала до приезда сотрудников полиции. Как он понял хозяйка автомобиля … хотела обратиться в полицию позднее. Больше автомобилей на стоянке не было. Желает уточнить, что после ознакомления с заключением экспертизы согласно ее выводам общая стоимость восстановления его автомобиля составила … рублей, из которых стоимость работ по замене зеркал и комплектующих составила.. рублей, стоимость зеркал и комплектующих.. рублей, а именно стоимость левого зеркала составила … рубля, стоимость правого зеркала составила … рублей, стоимость левого рычага стеклоочистителя составила … рублей, стоимость дефлекторов окон дверей (комплект).. рубля. С оценкой восстановительного ремонта, согласно экспертизе согласен. Данный ущерб для него является значительным. Права гражданского истца ему разъяснены и понятны, написал исковое заявление в отношении виновного лица на возмещение в его пользу … рублей.

Потерпевший А. в судебное заседание не явился, его показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д. 145-147) где он показал, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: …. Статья 51 Конституции РФ ему разъяснена, показания давать желает. Проживает по вышеуказанному адресу один. На территории …. у него есть дача, которая находится на правом берегу реки Томь, сначала он доезжает через … до противоположного берега, где расположена.. , затем на лодке переплавляется в.. на свою дачу. … он на своем личном автомобиле.. , государственный регистрационный знак … в кузове черного цвета, приехал на левый берег реки Томь, где припарковал свой вышеуказанный автомобиль на берегу, где уже находились другие автомобили, чьи он не знает. Он всегда, когда приезжает на дачу оставляет свой автомобиль на левом берегу реки Томь, а сам переплавляется на лодке на дачу, ранее у него никогда никаких проблем с машиной не было. Когда он приехал вместе со ним были его жена А. и сын А. На дачу они приехали на несколько дней, поэтому он ежедневно переплавлялся на берег реки, где оставил автомобиль, чтобы его проверить и ездил в магазин за продуктами в …. Жена с сыном уехали домой.. , а около.. часов.. он в очередной раз переплавился на берег, где стоял автомобиль, чтобы из салона автомобиля забрать инструмент, взял инструмент и вернулся на берег, где расположена дача, с автомобилем было все в порядке, никаких повреждений на нем не было... , около.. часов от соседа по даче ему стало известно, что на его вышеуказанном автомобиле отломаны и отсутствуют боковые (левое и правое) зеркала заднего вида, также он рассказал ему, что у рядом стоящих с его автомобилем имеются такие же повреждения, отломаны зеркала заднего вида, дворники, ветровики. Он сразу же переплавился на берег, где стоял его автомобиль и при его осмотре обнаружил, что на его автомобиле действительно отсутствуют боковые зеркала заднего вида со встроенными видеокамерами кругового обзора. Когда он осматривал свой автомобиль, обратил внимание, что на рядом стоящем с его автомобилем - автомобиле.. государственный регистрационный знак … также оторваны зеркала заднего вида, дефлекторы с левой стороны, дворник с левой стороны, кому принадлежит данный автомобиль он не знает, когда он там находился хозяина рядом не было. После осмотра своего автомобиля он решил написать заявление в полицию. Кто мог повредить принадлежащий ему автомобиль, он не знает, не видел, у него ни с кем из местных жителей ссор и конфликтов не было. Материальный ущерб в размере … рублей ему был возмещен полностью, так как автомобиль был застрахован по Каско, материальный ущерб в размере.. рублей называет согласно предоставленным им бланком заказа № … года, который желает приобщить к протоколу своего допроса. Также поясняет, что.. г он обратился в …, где приобрел два зеркала (правое и левое) в сборе, стоимостью … рублей каждое на общую сумму … рублей. Желает привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с.. часов.. по.. часов.. уничтожило два боковых зеркала заднего вида на принадлежащем ему автомобиле.. , государственный регистрационный знак …, причинив ему при этом значительный материальный ущерб в размере … рублей, так как его заработная плата составляет … рублей, иного источника дохода у него нет, кредитных обязательств нет, обязательные коммунальные платежи составляют около … рублей. У него на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, права гражданского истца ему разъяснены и понятны, исковое заявление напишет, в случае, если не будет возмещен материальный ущерб.

Дополнительные показания потерпевшего А. были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 2 л.д. 149-150) где он показал, что показания помнит, полностью их подтверждает, желает уточнить и дополнить, что на месте совершения преступления - на берегу реки Томь, кроме его припаркованного автомобиля были автомобили еще двух мужчин - автомобиль …, в кузове черного цвета, автомобиль.. в кузове серебристого цвета и автомобиль … в кузове серебристого цвета, владельцем которого была женщина. У данного автомобиля тоже были повреждены зеркала, но хозяйка данного автомобиля не стала дожидаться полицию и уехала до приезда сотрудников полиции, так как ей нужно было срочно уехать. Со слов хозяйки автомобиля … он понял, что она хотела обратиться в полицию позднее. Больше автомобилей на стоянке не было. Желает уточнить, что после ознакомления с заключением экспертизы согласно выводам, которой общая стоимость восстановления его автомобиля составила … рублей, из которых стоимость работ по замене зеркал составила … рублей, стоимость зеркал и комплектующих … рублей, а именно: зеркала наружного левого … рубля, зеркала наружного правого … рублей. Однако фактически страховая компания возместила ему ущерб в размере … рублей, поэтому с суммой восстановительного ремонта по экспертизе не согласен. Ущерб в размере … рублей для него является значительным. Также желает уточнить, что оригинал платежного поручения он утерял, поэтому предоставил копию, которую взял в …, когда брал копию поручения объяснил, что ему нужно предоставить её в Отдел МВД России по Крапивинскому муниципальному округу, поэтому в строке заказчик они указали ГУ МВД России по Крапивинскому муниципальному округу, он сразу на это внимание не обратил. Права гражданского истца ему разъяснены и понятны, писать исковое заявление не желает. Желает привлечь виновное лицо к уголовной ответственности.

Потерпевшая М. в судебное заседание не явилась, ее показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д. 114-115) где она показала, что она проживает с дочерью и внучкой. В … у неё имеется дача... года около.. часов она на своем личном автомобиле.. серебристого цвета, государственный регистрационный знак …приехала на дачу. Поскольку … расположена на правом берегу реки Томь, она свой автомобиль оставила на берегу реки рядом с другими автомобилями и на моторной лодке переплавилась на другой берег реки, на дачу. На следующий день … около … часов она на лодке с местным жителем переправилась на левый берег, где оставляла автомобиль, и когда подошла к своему автомобилю обнаружила, что у её автомобиля отсутствуют оба боковых зеркала заднего вида. Было видно, что зеркала не просто аккуратно демонтировали, а вырвали, так как в местах крепления были сколы, провода оборваны и торчали из корпуса автомобиля. Также на стоянке вместе с её автомобилем находились еще три автомобиля, у которых тоже были отломаны боковые зеркала, ветровые дефлекторы, дворники. Кому принадлежали данные автомобили она не знает, номера и марки автомобилей она не запоминала. Поскольку она торопилась и ей необходимо было срочно ехать домой в.. , она сразу в полицию не обратилась и сообщать об этом по телефону тоже не стала. … года она решила обратится в Отдел МВД России по Крапивинскому муниципальному округу, и написала заявление. На момент её обращения в полицию она уже сама купила бывшие в использовании зеркала, и установила их на свой автомобиль, так как без зеркал ездить не возможно и не безопасно. Зеркала покупала в частном автосервисе, наименование и точный адрес не помнит. Копию квитанции от … г. желает приобщить к протоколу своего допроса. На момент обращения в полицию … она предоставила следователю фотоснимки своего автомобиля с поврежденными зеркалами от … года, которые она сделала сама. Оба зеркала на её автомобиле были уничтожены и восстановлению не подлежали, даже по той причине, что отсутствовали сами зеркала, на кузове автомобиля остались только кронштейны для крепления зеркал. Покупка двух зеркал ей обошлась в … рублей, то есть по … рублей за одно зеркала, данный ущерб для неё является значительным. Желает привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с.. часов … по.. часов … уничтожило два боковых зеркала заднего вида на принадлежащем ей автомобиле … серебристого цвета, государственный регистрационный знак …, причинив ей при этом значительный материальный ущерб в размере … рублей, так как её заработная плата составляет … рублей. У неё есть кредитные обязательства в размере … рублей. Ежемесячные коммунальные платежи по квартирной оплате составляют … рублей. С ней вместе проживает её дочь с внучкой, поэтому она помогает им материально. Права гражданского истца ей разъяснены и понятны, желает написать исковое заявление в отношении виновного лица.

Дополнительные показания потерпевшей М. были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д. 119-120) где она показала, что свои первоначальные показания помнит, полностью их подтверждает, желает дополнить свои показания после ознакомления с заключением экспертизы. Согласно заключения эксперта рыночная стоимость восстановительных работ принадлежащего ей автомобиля … серебристого цвета, государственный регистрационный знак … на момент совершения преступления составляет … рублей. Так как на приобретение и установку поврежденных зеркал она затратила … рублей, она с ущербом по экспертизе не согласна. Желает привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с.. часов.. по.. часов … уничтожило два боковых зеркала заднего вида на принадлежащем ей автомобиле … серебристого цвета, государственный регистрационный знак …, причинив ей при этом значительный материальный ущерб в размере … рублей, так как её заработная плата составляет … рублей. У неё есть кредитные обязательства в размере.. рублей. Ежемесячные коммунальные платежи по квартирной оплате составляют … рублей. Права гражданского истца ей разъяснены и понятны, исковое заявление написала после первоначального допроса.

Дополнительные показания потерпевшей М. были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 2 л.д. 151-152) где она показала, что свои первоначальные показания помнит, полностью их подтверждает, желает дополнить, что когда был поврежден её автомобиль, припаркованный на берегу р. Томь, напротив … на этой же парковке стояли еще три автомобиля, которые принадлежали мужчинам, с которыми она не знакома. Так как она очень торопилась домой в … она не стала дожидаться приезда сотрудников полиции и обратилась в полицию через несколько дней. На момент обращения в полицию оба поврежденных боковых автомобильных зеркала она уже купила и оплатила их установку. Общая сумма за зеркала и установку составила … рублей. Она была ознакомлена с заключением экспертизы, согласно которого рыночная стоимость восстановительных работ принадлежащего ей автомобиля …, государственный регистрационный знак … на момент совершения преступления составляет … рублей, из них стоимость узлов и деталей с учетом износа составила … рублей, а именно: зеркала наружного левого … рубля, зеркала наружного правого.. рублей, стоимость выполненных работ по замене узлов и деталей составила … рублей. С данной суммой восстановительного ремонта по экспертизе она не согласна, так как фактически на приобретение зеркал и их установку она затратила … рублей. Желает привлечь виновное лицо, к уголовной ответственности, которое уничтожило боковые зеркала на принадлежащем ей автомобиле … серебристого цвета, государственный регистрационный знак …. Ущерб в размере … рублей является для неё значительным. Права гражданского истца ей разъяснены и понятны, исковое заявление написала после первого допроса.

Потерпевший Р. в судебное заседание не явился, его показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д. 156-158) где он показал, что … он один приехал в.. , добирался на личном автомобиле марки …, государственный регистрационный знак …, черного цвета, приобретал в … года. Копию свидетельства о регистрации ТС, желает приобщить к протоколу своего допроса. Первоначально он доехал до …, затем доехал до места расположения переправы - на левый берег р. Томь - напротив …, а затем на своей лодке переправился до.. , оставив свой автомобиль на берегу на стороне …, автомобиль закрыл на дистанционную сигнализацию. Когда он приехал, на берегу уже стояли автомобили какие именно он сейчас точно не помнит. Один из них принадлежал мужчине по имени А. второго он не знает. В … он находился до.. , никуда из … не выезжал, автомобиль все время находился на берегу, где он его оставил, периодически выходил на противоположный берег и проверял свой автомобиль. … около … часов к нему подошел один из соседей и сообщил, что на противоположной стороне, где стоят автомобили, он обнаружил, что несколько машин, также припаркованных где и его повреждены. Он на лодке переправился к своему припаркованному на противоположном берегу автомобилю и обнаружил, что на моем автомобиле … государственный регистрационный знак …, повреждено левое зеркало заднего вида, на котором видны следы попытки отлома, а также отломана радиоантенна. Также пояснил, что на автомобиле, принадлежащем мужчине по имени А., марки … черного цвета с государственным регистрационным знаком … отломаны два зеркала заднего вида, на автомобиле марки … белого цвета с государственным регистрационным знаком …, отломаны два зеркала заднего вида, с левой и с правой стороны, также отломан левый дворник, имени владельца автомобиля я не знаю. В ходе разговора с другими владельцами автомобилей он понял, что все повреждения автомобилей произошли в период времени с …, так как … его сосед по имени А. вернулся в …. он куда-то выезжал и когда приехал все автомобили были в порядке. После того как они все осмотрели свои автомобили, решили написать заявления в полицию. Позже ему сообщили, что повреждения его автомобилю, а именно повреждение левое зеркала заднего вида причинил несовершеннолетний подросток, который не достиг возраста, привлечения к уголовной ответственности в связи с чем по моему заявлению было принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела. Мне разъяснено право, что в соответствии со ст. 1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации об основаниях ответственности за причинение вреда, что обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда. То есть материальный ущерб за уничтожение зеркала заднего вида, стоимостью … рублей он может взыскать с родителей подростка в порядке гражданского судопроизводства. Причиненный ему материальный ущерб на момент подачи заявления он оценил в … рублей. Но фактически на замену уничтоженных на моем автомобиле …, государственный регистрационный знак … левого зеркала заднего вида и антенны электрической в сборе он потратил согласно Заказа -наряда № …. рублей, то есть стоимость левого зеркала заднего вида составила … рублей, стоимость антенны электрической в сборе составила.. рублей. Копию Заказа - наряда желает приобщить к протоколу своего допроса, скрученные с колес нипельные колпачки имущественной ценности не представляют. Желает привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с … уничтожило радиоантенну на принадлежащем ему автомобиле …, государственный регистрационный знак …, причинив ему при этом значительный материальный ущерб в размере.. рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как его заработная плата составляет … рублей. Предоставить справку 2НДФЛ он не может, так как работает у частного лица, без оформления трудового договора. У него имеются кредитные обязательства в размере … рублей, коммунальные платежи за квартиру составляют … рублей. Другого источника дохода у него нет. Права гражданского истца ему разъяснены и понятны, желает написать исковое заявление в отношении виновного лица.

Дополнительные показания потерпевшего Р. были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 2 л.д. 155-156) где он показал, что свои прежние показания помнит, полностью их подтверждает, желает дополнить, что на месте совершения преступления - на берегу реки Томь, напротив … - на месте, где были припаркованы автомобили было всего четыре автомобиля из них один принадлежал ему, два автомобиля … в кузове черного цвета, автомобиль … в кузове белого цвета, принадлежали мужчинам и автомобиль … в кузове серебристого цвета, владельцем которого была женщина. У данного автомобиля тоже были повреждены зеркала, но когда он с другими мужчинами- владельцами автомобилей решили сообщить о случившемся в полицию и написать заявление, женщина - хозяйка автомобиля … не стала дожидаться полиции, так как очень торопилась домой. Как он понял она обратилась в полицию позднее. Кроме этих четырех автомобилей других автомобилей на стоянке не было. Фактически на замену уничтоженных на его автомобиле …, государственный регистрационный знак … левого зеркала заднего вида и антенны электрической в сборе он потратил согласно Заказа -наряда № … рублей, то есть стоимость левого зеркала заднего вида составила … рублей, стоимость антенны электрической в сборе составила … рублей, стоимость выполненных работ по замене антенны составила … рублей, скрученные с колес ниппельные колпачки имущественной ценности для него не представляют. Желает привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое уничтожило на его автомобиле электрическую антенну стоимостью … рублей, на замену которой он потратил … рублей. Ущерб в размере … рублей для него является значительным. Права гражданского истца ему разъяснены и понятны, он написал исковое заявление на взыскание в его пользу с виновного лица.. рублей.

Свидетель В., показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д. 178-180), показала, что … в течении дня она была дома, готовила пищу. Её старший сын В. около … часов пришел со школы, чем то позанимался дома, потом сказал, что пойдет к своему другу ФИО1, проживающему в.. , … и около.. часов ушел, точнее уехал на принадлежащем мне мотоцикле «…», с боковым прицепом, документов на мотоцикл у меня нет, на учете в ГИБДД он не стоит, самого мотоцикла в настоящее время тоже нет, так как он сломался в связи с переездом сдала на металлолом, так он был старый и не исправный. У сына водительского удостоверения на право управление мотоциклом нет, и не было, но она разрешала ему ездит по.. , хотя знает, что этого делать нельзя. … домой В. вернулся около.. часов, сказал, что катался с ФИО1 на мотоцикле, при этом она видела, что сын был трезвый, она за ним по этому поводу строго следит и не допускает, чтобы он употреблял спиртное, так как еще не достиг совершеннолетия. … к ним домой приехали сотрудники полиции и от них ему стало известно, что накануне, то есть.. года на берегу реки Томь, напротив.. были повреждены четыре автомобиля. В её присутствии был опрошен сын В., который рассказал, что … года в вечернее время, точное время она не помнит, после.. часов, её сын вместе с ФИО1 были на берегу р. Томь и ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в присутствии её сына повредил несколько автомобилей, путем отрывания зеркал заднего вида, дворников и ветровых дефлекторов с автомобилей. Также сын рассказал, что, когда он пошел в туалет, поскользнулся на сырой траве и случайно по неосторожности упал на боковое зеркало заднего вида одного из автомобилей и повредил его. В её присутствии и позже когда она с разговаривала с сыном наедине после ухода сотрудников полиции сын рассказал ей, что на берег В. и ФИО1 поехали просто покататься ни о чем заранее не договаривались и не планировали совершить какое либо преступление, находясь на берегу её сын нечаянно упал на автомобиль и повредил зеркало, а ФИО1 почему то начал отламывать зеркала, дворники и дефлекторы на автомобилях, при этом её сын не пытался его остановить, потому что знал, что Н. гораздо старшего его и не будет его слушать. Больше ей пояснить по данному поводу нечего. Возражает против применения видеосъемки в ходе допроса её несовершеннолетнего сына В., при этом его права нарушены не будут.

Несовершеннолетний свидетель В., показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д. 181-184), показал, что ранее он проживал на территории Крапивинского муниципального округа в.. , где у него был друг - ФИО1. ФИО1 проживает в …, он гораздо старшего, но, он с ним уже давно общался, вместе играли в мобильные игры на телефонах, он ходил к Н. в гости иногда они вместе с Н. катались на мотоцикле «..» с боковым прицепом, который принадлежал его матери. Он обучается в …. Средней общеобразовательной школе в 7 классе. На учете у врачей психиатра- нарколога не состоит. … года он приходил к ФИО1 в течении дня несколько раз, то приходил, то уходил, в крайний раз пришел около.. часов, ФИО1, в это время распивал пиво, он с ним пиво не пил, так как не употребляет спиртные напитки, ФИО1 ему выпить пиво не предлагал, они немного поиграли в мобильные игры, после чего ФИО1 предложил ему поехать покататься по … на мотоцикле «…», принадлежащем его матери. За рулем был он, у него прав на управление транспортным средством (мотоциклом) нет, он знает о том, что ему нельзя управлять транспортным средством (мотоциклом), но все равно иногда с разрешения матери берет мотоцикл «…» и катается на нем по …. ФИО1 предложил ему поехать на берег реки Томь, почему они поехали именно туда он пояснить не может, но он заранее с ФИО1 ни о чем не договаривались, он часто с ним туда ездил, так как по с. … ездить опасно - можно встретиться с экипажем сотрудников ГИБДД, а место, где стоят автомобили - отдаленное и находится за населенным пунктом и дорога там не очень хорошая. Приехав на берег, они остановились на площадке, где дачники с … оставляют свои автомобили, там было четыре автомобиля указать марки всех автомобилей и тем более их государственные регистрационные знаки он не может, не запоминал. Он вышли из мотоцикла и он решил сходить в туалет, и проходя мимо одного из автомобилей, на марку и на государственный регистрационный знак он не обратил внимание, поскользнулся на мокрой траве и упал на левое зеркало заднего вида указанного автомобиля от его веса стекло треснуло. Он повреждать зеркало на автомобиле не хотел, у него это вышло случайно, по неосторожности, из-за того, что он поскользнулся. По данному факту в отделении Дознания Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу проводилась проверка и в отношении него было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. Когда ФИО1 увидел, что он упал и повредил зеркало, ФИО1 внезапно, ни чего ему не говоря сначала попытался отломить радиоантенну на том же автомобиле, на зеркало которого он упал, потом начал отламывать боковые зеркала заднего вида, дворники и ветровые дефлекторы на трех других припаркованных на берегу автомобилях, он не знает, что на него нашло, но он был в состоянии алкогольного опьянения и он не стал ничего говорить ФИО1 и останавливать его, потому что понимал, что ФИО1 его все равно бы не послушал, так как был на что то разозлен и не отдавал отчета своим действиям. По времени все произошло очень быстро, в течении 5- 10 минут, при этом сигнализации ни на одном из автомобилей не сработали. Сломанные зеркала ФИО1 собрал и сложил их в боковой прицеп мотоцикла, при этом он говорил, о том, что теперь «посмотрим» как далеко они уедут без зеркал. У него сложилось впечатление, что ФИО1 просто хотел сделать какую-нибудь пакость владельцам автомобилей. Зачем ФИО1 взял с собой поврежденные зеркала он пояснить не может, ему он об этом не говорил, но после того как они отъехали в сторону пионерского лагеря, ФИО1 сказал ему выбросить зеркала из мотоцикла около дерева, как он понял забирать их себе он не собирался, он не знает можно ли их было использовать в последующем, но основания зеркал были отломаны и из них торчали провода. То как ФИО1 отламывал зеркала, дворники и ветровые дефлекторы никто не видел, он с ФИО1 на берегу были одни. Он потом никому об этом ничего не рассказывал, ему ФИО1 заранее не предлагал повредить, либо похитить чье-либо имущество. Он повредил чужое зеркало заднего вида по неосторожности, почему ФИО1 стал повреждать чужое имущество он не знает, наверное потому что был в состоянии алкогольного опьянения, он останавливать ФИО1 не стал, потому что знает, что он его не послушал бы, так как ФИО1 значительно старше его и действовал по своему усмотрению, тем более ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения и он не знал какая у ФИО1 была бы реакция на то, что он хотел бы остановить ФИО1 … около … часов он вернулся домой и лег спать, дома никому ничего о произошедшем не рассказывал, о том, что случилось, его мама узнала позже когда к ним приехали сотрудники полиции и начали его опрашивать по данному факту. Он знает о том, что ФИО1 выезжал вместе с сотрудниками полиции на место, куда они выбросили зеркала, где зеркала изъяли.

Изложенное объективно подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от …г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на левом берегу р. Томь, напротив … (по координатам: …), на указанном участке местности находится автомобиль «…», черного цвета, государственный регистрационный знак … В ходе осмотра установлено, что на автомобиле отсутствуют зеркала заднего вида на местах крепления зеркал, видны оборванные провода электропроводки. На момент осмотра прилегающей территории зеркала не обнаружены. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 47-48, 49-56);

- протоколом осмотра места происшествия от … г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на левом берегу р. Томь, напротив … (по координатам: …), на указанном участке местности находится автомобиль «…», государственный регистрационный знак …, белого цвета. В ходе осмотра установлено, что на автомобиле сломан левый дворник лобового стекла, боковые левые дефлекторы, отсутствуют зеркала заднего вида на местах крепления зеркал, видны оборванные провода электропроводки. На момент осмотра прилегающей территории зеркала не обнаружены. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 57-58, 59-67);

- протоколом осмотра места происшествия от.. г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на левом берегу р. Томь, напротив.. (по координатам:.. ), на указанном участке местности находится автомобиль.. , государственный регистрационный знак …, черного цвета. В ходе осмотра установлено, что на автомобиле повреждено (разбито) левое зеркало заднего вида, на корпусе с передней стороны имеются сколы лакокрасочного покрытия, корпус зеркала шатается, электропривод радиоантенны поврежден с правой стороны. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 68-69, 70-75);

- протоколом осмотра места происшествия от … г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на левом … (по координатам:.. ), на указанном участке местности обнаружены автомобильные зеркала заднего вида, два из которых в корпусе белого цвета, два в корпусе черного цвета. Корпуса зеркал имеют следы повреждений в виде осколков обломов пластика, торчащих проводов электропроводки. Обнаруженные зеркала, с места осмотра изъяты, упакованы в черный полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати ф. №1 Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу. От участвующего в ходе осмотра ФИО1 поступило заявление о том, что он указал место, куда выбросил зеркала с поврежденных автомобилей. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 76-77, 78-80);

- протоколом осмотра места происшествия от …г., согласно которому осмотрен участок местности, автомобильной стоянки расположенный на против здания …, на указанном участке местности находится автомобиль …, государственный регистрационный знак …, серебристого цвета. На момент осмотра каких-либо повреждений и отсутствие частей кузова не обнаружено. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 82-84, 85-88);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: черный полимерный пакет, который опечатан оттиском печати ф. №1 Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу с пояснительным текстом. В присутствии участвующих лиц данный пакет вскрыт, из него извлечены четыре боковых зеркала заднего вида с пластиковыми фрагментами - два зеркала черного цвета, два зеркала белого цвета. 

- зеркало заднего вида (правое) черного цвета в пластиковом корпусе размерами 24, 0 х 17,5 см на верхней части корпуса по середине имеется скол размером 10,0 см. На передней части расположено полотно зеркала размером 18,0 х 14,0 см, на обратной стороне корпуса имеется светоотражатель в виде поперечной полосы с диодами, под светоотражателем имеется видеокамера диаметром 1,8 мм. В месте крепления зеркала видны оборванные электрические провода 7 разноцветных провод в общей оплетке черного цвета, один отдельный провод черного цвета. На всей поверхности корпуса зеркала имеются множественные царапины, сколы. На нижней части имеется надпись «…», и цифровые обозначения. 

- зеркало заднего вида (левое) черного цвета в пластиковом корпусе размерами 24, 0 х 17,5 см. На передней части расположено полотно зеркала размером 18,0 х 14,0 см, на обратной стороне корпуса имеется светоотражатель в виде поперечной полосы с диодами, под светоотражателем имеется видеокамера диаметром 1,8 мм. В месте крепления зеркала видны оборванные электрические провода 7 разноцветных провод в общей оплетке черного цвета, один отдельный провод черного цвета. На всей поверхности корпуса зеркала имеются множественные царапины, на нижней части имеется надпись «…», и цифровые обозначения. Панель задней части зеркала размером 24,0 х10,0 см отломана от основного корпуса зеркала. 

- зеркало заднего вида (правое) белого цвета в пластиковом корпусе размерами 23, 0 х 11,0 см. На передней части расположено полотно зеркала размером 16,0 х 10,0 см, на поверхности зеркала множественные сколы, трещины, царапины. В месте крепления зеркала кронштейн полностью поврежден, имеется один оборванный электрический провод черного цвета. На всей поверхности корпуса зеркала имеются множественные царапины, на нижней части имеются цифровые обозначения. Панель задней части зеркала размером 24,0 х10,0 см отломана от основного корпуса зеркала. 

- зеркало заднего вида (левое) белого цвета в пластиковом корпусе размерами 23, 0 х 11,0 см. На передней части расположено полотно зеркала размером 16,0 х 10,0 см, крышка с задней части зеркала отдельно со следами механических воздействий (сколы, трещины, царапины) в месте крепления зеркала кронштейн полностью поврежден. На всей поверхности корпуса зеркала имеются множественные царапины, на нижней части имеются цифровые обозначения. Панель задней части зеркала размером 24,0 х10,0 см отломана от основного корпуса зеркала. 

По окончанию осмотра зеркала заднего вида (4 шт.) с фрагментами - задними крышками (2 шт.) помещены в черный полимерный пакет, который оклеен скотчем, опечатан оттиском печати ф№1 Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу и помещены в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу. От участвующего в ходе осмотра ФИО1 поступило заявление, что данные зеркала с поврежденных им … года автомобилей. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д.190-191,192-196);

- протоколом выемки от …, согласно которого произведена выемка на участке местности - автостоянки напротив здания …. В ходе выемки изъят: автомобиль …, государственный регистрационный знак …, принадлежащий М. К протоколу выемки прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 200-202,203-204);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: автомобиль …, государственный регистрационный знак …, серебристого цвета, принадлежащий М. В ходе осмотра видимых повреждений автомобиля не обнаружено. От участвующей в ходе осмотра потерпевшей М. поступило заявление, что данный автомобиль принадлежит ей, … у него были уничтожены зеркала заднего вида. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д 205-206,207-208);

- протоколом выемки от …, согласно которого произведена выемка на участке местности - автостоянки, расположенной по адресу: … В ходе выемки изъят: автомобиль …, государственный регистрационный знак …, принадлежащий А. К протоколу выемки прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 215-217, 218);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: автомобиль.. , черного цвета, государственный регистрационный знак …, принадлежащий А. В ходе осмотра видимых повреждений автомобиля не обнаружено. От участвующего в ходе осмотра, потерпевшего А. поступило заявление, что данный автомобиль принадлежит ему, … у данного автомобиля были отломаны два боковых зеркала заднего вида. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 219-220, 221-222);

- протоколом выемки от.. , согласно которого произведена выемка на участке местности - автостоянки, расположенной по адресу: … В ходе выемки изъят: автомобиль.. , государственный регистрационный знак …, белого цвета, принадлежащий Л. К протоколу выемки прилагается фототаблица. (т. 1 л.д. 230-232,233);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: автомобиль …, государственный регистрационный знак …, белого цвета, принадлежащий Л. В ходе осмотра видимых повреждений автомобиля не обнаружено. От участвующего в ходе осмотра потерпевшего Л. поступило заявление, что данный автомобиль принадлежит ему, … у данного автомобиля были отломаны два боковых зеркала заднего вида, два дефлектора, дворник стеклоочистителя. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д 234-235, 236-237);

- протоколом выемки от.. , согласно которого произведена выемка на участке местности - автостоянки, расположенной по адресу: … В ходе выемки изъят: автомобиль.. , государственный регистрационный знак …, принадлежащий Р. К протоколу выемки прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 244-246,247);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: автомобиль.. , черного цвета государственный регистрационный знак …, принадлежащий Р. В ходе осмотра видимых повреждений автомобиля не обнаружено. От участвующего в ходе осмотра потерпевшего Р. поступило заявление, что данный автомобиль принадлежит ему, … у данного автомобиля было разбито левое зеркало заднего вида, отломана радиоантенна, скручены два ниппельных колпачка. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д 248-249, 250-251);

- вещественными доказательствами: четыре зеркала заднего вида с двумя отдельными элементами пластикового корпуса от зеркал, …, государственный регистрационный знак …, государственный регистрационный знак …, автомобиль …, государственный регистрационный знак.. , автомобиль.. , государственный регистрационный знак … (т. 1 л.д. 197,209-210,211, 223-224,225, 238-239, 240, 252-253,254);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которого в заявлении А. сообщил следующее: В период с … на левом берегу р. Томь напротив … неизвестное лицо повредило зеркала заднего вида и похитило их, на принадлежащем мне автомобиле.. , государственный регистрационный знак …, причинив значительный ущерб. Ущерб устанавливается. Прошу привлечь к уголовной ответственности виновное лицо (т. 1 л.д.39);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которого в заявлении Л. сообщил следующее: Прошу Вас привлечь к уголовной ответственности неизвестное мне лицо, которое в период с … на левом берегу р. Томь напротив … повредило мне автомобиль поломав два боковых зеркала заднего вида, дефлекторы с левой стороны, левый дворник на автомобиле …, государственный регистрационный знак … (т. 1 л.д.40);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которого в заявлении М. сообщила следующее: прошу привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с … повредило два боковых зеркала заднего вида на моем автомобиле.. , государственный регистрационный знак … припаркованном на берегу р Томь за …, причинив материальный ущерб в размере … рублей (т. 1 л.д.43);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которого в заявлении Р. сообщил следующее: Прошу Вас привлечь к уголовной ответственности неизвестное мне лицо, которое в период с … на левом берегу р. Томь напротив … повредило левое зеркало заднего вида, отломало радио - антенну и скрутило колпачки с двух колес на автомобиле.. , государственный регистрационный знак.. ., черного цвета, причинив мне тем самым ущерб, который для меня является значительным (т. 1 л.д.46);

- рапортом, согласно которого.. УУП З. сообщил, что обратилась М.,.. г.р., прож. …, которая пояснила, что.. на левом берегу р. Томь напротив.. неизвестное лицо повредило … (т. 1 л.д. 41);

- рапортом, согласно которого установлено что в ходе предварительного расследования уголовного дела № …, возбужденного … по ч. 1 ст. 167 УК РФ было установлено, что в период времени с … по пути следования из … до участка местности, расположенного на левом берегу р. Томь, напротив … несовершеннолетний В.,.. года рождения, уроженец.. , фактически проживающий по адресу: …, управлял транспортным средством - мотоциклом «…» с боковым прицепом без государственного регистрационного знака, не имея соответствующего права (кроме учебной езды), то есть совершил административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 12.2, ч. 1 ст. 12.7 КРФ об АП (т. 1 л.д. 106);

- рапортом, согласно которого в ходе предварительного расследования уголовного дела № …, возбужденного … по ч. 1 ст. 167 УК РФ было установлено, что в период времени с … ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на левом берегу р. Томь, напротив.. , умышленно, с целью повреждения чужого имущества, из хулиганских побуждений повредил радиоантенну на автомобиле.. государственный регистрационный знак …, принадлежащем Р. причинив ему тем самым значительный материальный ущерб на сумму … рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 167 УК РФ (т. 1 л.д. 44);

- распиской, согласно которой М. получила от сотрудника полиции автомобиль.. , государственный регистрационный знак … претензий не имеет (т. 1 л.д. 211);

- распиской, согласно которой А. получил от сотрудника полиции автомобиль …, государственный регистрационный знак …, претензий не имеет (т. 1 л.д. 225);

- распиской, согласно которой Л. получил от сотрудника полиции автомобиль …, государственный регистрационный знак.. , претензий не имеет (т. 1 л.д. 240);

- распиской, согласно которой Р. получил от сотрудника полиции автомобиль.. , государственный регистрационный знак.. , претензий не имеет (т. 1 л.д. 254);

- заказом покупателя №.. , согласно которого зеркало заднего вида в сборе, (левое, правое) составляет.. рублей (т. 1 л.д. 148);

- Актом сдачи-приемки работ №.., согласно которого стоимость двух зеркал заднего вида на автомобиль.. , одного рычага стеклоочистителя составляет.. рублей (т. 1 л.д. 132);

- товарным чеком от.. , согласно которого стоимость двух зеркал (левого, правого) составляет.. рублей (т. 1 л.д. 116);\

- Заказ-нарядом №.. , согласно которого стоимость электрической радиоантенны.. составляет.. рублей (т. 1 л.д.159);

- заключением эксперта № …, согласно выводам которого:

1. Механизм образования повреждений левого и правого наружных зеркал заднего вида автомобиля.. , государственный регистрационный знак …, связан с контактными взаимодействиями с приложенными усилиями, нарушающие предел прочности материалов составных частей. 

2. Рыночная стоимость восстановительного ремонта автомобиля.. , государственный регистрационный знак.. , принадлежащего А., на момент совершения преступления (..) составляет: … рублей.

3. Механизм образования повреждений левого и правого наружных зеркал заднего вида, дефлекторов окон дверей слева, левого рычага стеклоочистителя автомобиля …, государственный регистрационный знак … связан с контактными взаимодействиями с приложенными усилиями, нарушающие предел прочности материалов составных частей.

4. Рыночная стоимость восстановительного ремонта автомобиля.. , государственный регистрационный знак.. , принадлежащего Л., на момент совершения преступления (..) составляет:.. рублей.

5. Механизм образования повреждений левого и правого наружных зеркал заднего вида автомобиля.. , государственный регистрационный знак.. , связан с контактными взаимодействиями с приложенными усилиями, нарушающие предел прочности материалов составных частей.

6. Рыночная стоимость восстановительного ремонта автомобиля.. , государственный регистрационный знак.. , принадлежащего М. на момент совершения преступления (..) составляет: … рублей (т. 1 л.д.266-274). 

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимого.

Указанные выше документы не противоречат обстоятельствам дела, объективно их подтверждают.

Показания потерпевших, свидетелей у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность ФИО1 Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора свидетелем подсудимого судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 167 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 167 УК РФ, так как он совершил умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений.

Назначая ФИО1 наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, данных, характеризующих личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно (том 2 л.д.61), с места работы характеризуется положительно (том л.д.69), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д. 58, 59), наличие на иждивении …, …, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании подсудимого, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у подсудимого (том 2 л.д.65-66), …, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной (том 1 л.д. 109, 110). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания виновного. 

Учитывая, что в отношении подсудимого также установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением вовремя или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, оценив имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, на менее тяжкую.

Совокупность изложенных обстоятельств, а именно характера и степени общественной опасности совершенного деяния, данных о личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без реального отбывания наказания и назначения ему в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения.

потерпевшей М. заявлен гражданский иск на сумму … рублей (том 1 л.д. 166), потерпевшим Л. заявлен гражданский иск на сумму.. рублей (том 1 л.д. 169), потерпевшим Р. заявлен гражданский иск на сумму … рублей (том 1 л.д. 172-173).

Подсудимый ФИО1 не возражал против удовлетворения гражданских исков. 

Защита поддерживает мнение своего подзащитного. 

Государственный обвинитель полагал, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению. 

Суд полагает, что заявленные потерпевшими гражданские иски является законными, обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Вещественные доказательства: четыре зеркала заднего вида с двумя отдельными элементами пластикового корпуса от зеркал, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу подлежат возвращению законным владельцам Л., А., автомобиль.. , государственный регистрационный знак … хранящийся при законном владельце потерпевшем А., признать возвращенным последнему, автомобиль.. , государственный регистрационный знак.. хранящийся при законном владельце потерпевшем Л., признать возвращенным последнему, автомобиль.. , государственный регистрационный знак.. , хранящийся при законном владельце потерпевшем М., признать возвращенным последнему, автомобиль.. , государственный регистрационный знак …, хранящийся при законном владельце потерпевшем Р. признать возвращенным последнему.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать в течение 10 суток, после вступления приговора в законную силу, встать на учет в органах ведающих исполнением приговоров, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных 1 (один) раз в месяц по графику установленному данным органом, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу Л. сумму в счет возмещения ущерба в размере … рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу М. сумму в счет возмещения ущерба в размере.. рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Р. сумму в счет возмещения ущерба в размере.. рублей. 

Вещественные доказательства: четыре зеркала заднего вида с двумя отдельными элементами пластикового корпуса от зеркал, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу - вернуть законным владельцам Л., А., автомобиль.. , государственный регистрационный знак.. хранящийся при законном владельце потерпевшем А., признать возвращенным последнему, автомобиль.. , государственный регистрационный знак.. хранящийся при законном владельце потерпевшем Л., признать возвращенным последнему, автомобиль.. , государственный регистрационный знак.. , хранящийся при законном владельце потерпевшем М., признать возвращенным последней, автомобиль.. государственный регистрационный знак.. , хранящийся при законном владельце потерпевшем Р. признать возвращенным последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд Кемеровской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий: О.С. Левченко